
 

AD\1041576CS.doc  PE541.457v02-00 

CS Jednotná v rozmanitosti CS 

  

 EVROPSKÝ PARLAMENT 2014 - 2019 

 

Výbor pro regionální rozvoj 
 

2014/2155(INI) 

5.12.2014 

STANOVISKO 

Výboru pro regionální rozvoj 

pro Výbor pro rozpočtovou kontrolu 

k výroční zprávě za rok 2013 o ochraně finančních zájmů EU – boji proti 

podvodům 

(2014/2155(INI)) 

Navrhovatel: Pascal Arimont 

 



 

PE541.457v02-00 2/5 AD\1041576CS.doc 

CS 

PA_NonLeg 



 

AD\1041576CS.doc 3/5 PE541.457v02-00 

 CS 

NÁVRHY 

Výbor pro regionální rozvoj vyzývá Výbor pro rozpočtovou kontrolu jako věcně příslušný 

výbor, aby do svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy: 

1. připomíná, že v současné situaci, kdy členské státy EU zažívají hospodářské obtíže a 

v rozpočtu EU nejsou k dispozici dostatečné prostředky, má ochrana finančních zájmů 

Evropské unie mimořádný význam; zdůrazňuje, že finanční prostředky EU musí být řádně 

spravovány a co nejefektivněji využívány; 

2. konstatuje, že 321 nahlášených nesrovnalostí podvodného charakteru a 4 672 

nesrovnalostí nepodvodného charakteru se týkalo politiky soudržnosti; bere na vědomí 

skutečnost, že v obou kategoriích počet ohlášených nesrovnalostí vzrostl o 15 % oproti 

roku 2012 a že stejně jako v předchozích letech nejvyšší podíl částek, které byly 

předmětem nesrovnalostí v roce 2013 (63 %), stále připadá na politiku soudržnosti; 

poukazuje na to, že se však v obou kategoriích snížily odpovídající částky, takže je patrné 

postupné zlepšení na základě zkušeností z předchozích let, a že vůbec poprvé nebyla 

politika soudržnosti oblastí rozpočtových výdajů s nejvyšším počtem nesrovnalostí 

ohlášených jako podvodné;  

3. konstatuje, že tyto statistické údaje stále jen přibližně naznačují dopad nesrovnalostí na 

rozpočet EU; domnívá se, že nepřesnost vyplývá z různých přístupů ke zjišťování, 

klasifikaci a hlášení nesrovnalostí v rámci členských států a mezi nimi, a je toho názoru, 

že je zapotřebí další harmonizace; domnívá se, že v zájmu zefektivnění politik by bylo 

užitečné, kdyby byly prezentovány nesrovnalosti vymezené podle jejich druhu 

a charakteru; 

4. uznává skutečnost, že nesrovnalosti nepodvodného charakteru jsou často způsobeny 

nedostatečnou znalostí pravidel a komplexností požadavků a předpisů; domnívá se, že 

zjednodušení pravidel a postupů sníží počet nesrovnalostí nepodvodného charakteru; 

vyzývá Komisi, členské státy, regiony a místní orgány, aby poskytovaly komplexní 

školení pro úřady a zaměstnance podílející se na řízení fondů v rámci politiky soudržnosti; 

vyzývá evropské orgány a členské státy, aby k výroční zprávě o ochraně finančních zájmů 

EU navíc provedly posouzení v polovině období s cílem zjistit, zda nové regulační 

předpisy v rámci politiky soudržnosti dále předcházejí riziku nesrovnalostí a snižují jej, 

a aby rovněž vyhodnotily možnost většího regulačního zjednodušení stávajících pravidel; 

5. domnívá se, že by mělo být vynakládáno zvláštní úsilí v oblastech, v nichž se vyskytují 

významné nesrovnalosti podvodného charakteru; připomíná význam vzdělávání v oblasti 

boje proti podvodům a důležitost budování kapacit, a to jak ve veřejné správě, tak mezi 

zúčastněnými stranami, včetně organizací občanské společnosti, a současně potřebu 

jasných pravidel a jejich důsledného uplatňování, neboť se jedná o klíčové faktory 

účinného předcházení podvodům; 

6. oceňuje úsilí členských států při odhalování, hodnocení a hlášení nesrovnalostí, včetně 

podvodů; vyzývá členské státy a jejich orgány, aby zvýšily své úsilí a vyměňovaly si 

osvědčené postupy s cílem zajistit důkladnější koordinaci a hodnocení ex-ante a aby 

využily svůj potenciál k odhalení a napravení chyb předtím, než požádají Komisi 



 

PE541.457v02-00 4/5 AD\1041576CS.doc 

CS 

o proplacení, a to tím, že plně využijí informace, které mají k dispozici; 

7. kromě toho zdůrazňuje význam vnější pomoci a kontrol v boji proti nesrovnalostem 

a podvodům; je přesvědčen o potenciálních přínosech soudržného evropského právního 

rámce na ochranu finančních zájmů EU a v této souvislosti podporuje strategie boje proti 

podvodům, které v poslední době vypracovala EU, a zejména vyzývá: 

 a. všechny členské státy, aby určily státní koordinační službu pro boj proti podvodům 

(AFCOS) a svěřily jí podstatné kompetence a pravomoci a dostatečné lidské a finanční 

zdroje, a Komisi, aby zajistila harmonizaci těchto služeb ve všech členských státech; 

 b. Radu, aby podpořila směrnici o boji proti podvodům poškozujícím finanční zájmy EU 

vedeném trestněprávní cestou; a 

 c. Radu, aby podpořila zřízení nezávislého Úřadu evropského veřejného žalobce (EPPO) 

za předpokladu, že vztah mezi EPPO a ostatními stávajícími institucemi EU bude 

podrobněji definován a jasně vymezen, aby nedocházelo k neefektivnímu překrývání 

kompetencí; 

8. konstatuje, že výskyt nesrovnalostí a podvodů z důvodu nedodržení pravidel pro zadávání 

veřejných zakázek je nadále vysoký; vyzývá členské státy, aby v zájmu dalšího snížení 

rizika nesrovnalostí a podvodů do svého vnitrostátního práva rychle provedly nedávno 

přijatou směrnici Evropského parlamentu a Rady 2014/24/EU ze dne 26. února 2014 

o zadávání veřejných zakázek1, směrnici Evropského parlamentu a Rady 2014/25/EU ze 

dne 26. února 2014 o zadávání zakázek subjekty působícími v odvětví vodního 

hospodářství, energetiky, dopravy a poštovních služeb2a směrnici Evropského parlamentu 

a Rady 2014/23/EU ze dne 26. února 2014 o udělování koncesí3. 

                                                 
1 Úř. věst. L 94, 28.3.2014, s. 65. 
2 Úř. věst. L 94, 28.3.2014, s. 243. 
3 Úř. věst. L 94, 28.3.2014, s. 1. 



 

AD\1041576CS.doc 5/5 PE541.457v02-00 

 CS 

VÝSLEDEK KONEČNÉHO HLASOVÁNÍ VE VÝBORU 

Datum přijetí 3.12.2014    

Výsledek konečného hlasování +: 

–: 

0: 

30 

4 

3 

Členové přítomní při konečném 

hlasování 

Pascal Arimont, José Blanco López, Franc Bogovič, Victor Boştinaru, 

Mercedes Bresso, Steeve Briois, Rosa D’Amato, Tamás Deutsch, Bill 

Etheridge, Michela Giuffrida, Anna Hedh, Krzysztof Hetman, Ivan 

Jakovčić, Constanze Krehl, Andrew Lewer, Louis-Joseph Manscour, 

Martina Michels, Iskra Mihaylova, Andrey Novakov, Younous 

Omarjee, Mirosław Piotrowski, Stanislav Polčák, Fernando Ruas, 

Monika Smolková, Maria Spyraki, Olaf Stuger, Ruža Tomašić, Monika 

Vana, Matthijs van Miltenburg, Derek Vaughan, Kerstin Westphal 

Náhradníci přítomní při konečném 

hlasování 

Isabella Adinolfi, Martina Anderson, Andor Deli, Jan Olbrycht, Pina 

Picierno, Claudia Schmidt 

 
 


